30.11.2016 года № 164
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ

Информация о деятельности межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений при администрации муниципального образования «Братский район»

Заслушав информацию заместителя мэра по социальным вопросам Людмилы Васильевны Бажановой «О деятельности межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации муниципального образования «Братский район», руководствуясь ст.ст. 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

                                             РЕШИЛА:

1.Информацию заместителя мэра по социальным вопросам Людмилы Васильевны Бажановой «О деятельности межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации муниципального образования «Братский район» принять к сведению (прилагается).

2.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Братский район» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                                                   В.С.Ковалев

Приложение к решению
Думы Братского района
от 30.11.2016 года №164

Информация
о деятельности межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений при администрации муниципального образования «Братский район»

Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений при администрации МО «Братский район» создана в 2013 году постановлением мэра Братского района 25.04.2013 № 102.
Тем же постановлением утверждено Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации МО «Братский район».
Согласно Положению межведомственная комиссия является координационным органом при администрации МО «Братский район», образованным в целях взаимодействия администрации МО «Братский район»
-с органами исполнительной власти,
-правоохранительными органами,
-органами местного самоуправления муниципальных образований Братского района
-негосударственными организациями и общественными объединениями,
-гражданами по реализации социальных, правовых и других практических мер, направленных на профилактику правонарушений, устранение причин и условий, способствующих их совершению на территории МО «Братский район».
Комиссия осуществляет свою работу в соответствии планом, утвержденным постановлением мэра Братского района от 25.04.2013 № 102.
Ежегодно план работы комиссии корректируется и утверждается на заседании комиссии.
Согласно Положению о межведомственной комиссии, заседания комиссии проводятся по мере необходимости. В соответствии с планом работы заседания комиссии проводятся поквартально.
В 2016 году проведено 3 заседания комиссии, рассмотрено 15 вопросов.
О создании условий для деятельности народных дружин, оказание поддержки гражданам и их объединениям, учваствующим в охране общественного порядка
Согласно пункту 5 ст. 2 Федерального закона от 02.04.2014 N 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» (далее закон 44-ФЗ) народная дружина - основанное на членстве общественное объединение, участвующее в охране общественного порядка во взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами, органами государственной власти и органами местного самоуправления.
Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин относится к вопросам местного значения городского, сельского поселения в соответствии со ст. 14 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
В Иркутской области действует Закон Иркутской области от 21.11.2014 № 133-оз «Об отдельных вопросах, связанных с участием граждан в охране общественного порядка в Иркутской области».
Вопрос о муниципальных правовых актах по вопросам установления льгот и компенсаций для народных дружинников, о результатах взаимодействия подразделений органов внутренних дел и органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по привлечению народных дружин к охране правопорядка в соответствии с ФЗ от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» рассматривался на заседании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Правительстве Иркутской области.
Предложено главам городских и сельских поселений Братского района принять муниципальные правовые акты по предоставлению народным дружинникам льгот и компенсаций, а также использования иных форм их материальной заинтересованности и социальной защиты.
1. Народные дружины созданы в 10 сельских поселениях:
Большеокинском, Вихоревском, Калтукском, Кежемском, Ключи-Булакском, Куватском, Озернинском, Покоснинском, Прибойнинском, Турманском сельских поселениях.
Внесены в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности – 9 народных дружин (1 св-во народной дружины Ключи-Булакского сельского поселения выдано с ошибкой).
Получены свидетельства о внесении народной дружины или общественного объединения правоохранительной направленности в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности.
2. Количество народных дружинников в:
Большеокинском - 10, Вихоревском - 22, Калтукском - 24, Кежемском - 5, Ключи-Булакском - 6, Куватском - 5, Озернинском - 6, Покоснинском - 12, Прибойнинском - 5, Турманском  - 22.
Всего:117 народных дружинников
3. Количество полученных удостоверений народного дружинника:Большеокинском - 10, Вихоревском - 20, Калтукском - 24, Кежемском - 5, Ключи-Булакском - 0, Куватском - 5, Озернинском - 6, Покоснинском - 0, Прибойнинском - 5, Турманском  - 22.
Всего: 97 удостоверений.
4. Получены отличительные знаки народного дружинника Вихоревским городским поселением – 20 штук, Покоснинским сельским поселением – 14 штук.
5. Решениями Дум поселений утверждены Положения о народной дружине по охране общественного порядка на территории поселения. Данные Положения предусматривают применение мер поощрения для народных дружинников:
- объявление благодарности;
- награждение почетной грамотой;
-награждение ценным подарком или денежной премией;
- ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью до 10 дней.
- В Большеокинском - № 75 от 20.03.2015;
- В Вихоревском городском поселении – № 129 от 09.04.2015;
- В Калтукском  - 83 от 03.04.2015;
- В Кежемском – 69 от 17.02.2015;
- В Ключи-Булакском – 73 от 31.03.2015;
- В Куватском  - 64 от 11.02.2015;
-В Озернинском – 81 от 06.02.2015;
- В Покоснинском – 83 от 25.02.2015;
 - В Прибойнинском – 80 от 13.02.2015.
В Вихоревском городском поселении издано Распоряжение главы администрации Вихоревского городского поселения от 19 мая 2016 года № 108 «О мерах поощрения членов народной дружины Вихоревского городского поселения», на основе которого предоставляется право бесплатного проезда на городских и пригородных маршрутах в муниципальном транспорте.
Вопрос по созданию народных дружин, об установлении льгот и компенсаций для народных дружинников, а также использования иных форм их материальной заинтересованности и социальной защиты, не противоречащих законодательству Российской Федерации рассматривался на заседании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации МО «Братский район» в 1 квартале 2016 года.
О мерах по противодействию  жестокого обращению и насилию в отношении детей

Деятельность администрации МО «Братский район», организаций и учреждений   по вопросам раннего выявления и пресечения фактов жестокого обращения в отношении детей, а также сопровождения и реабилитации пострадавших несовершеннолетних проводится в соответствии с Положением о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению и насилию в отношении несовершеннолетних , утвержденного Распоряжением мэра Братского района  № 1312 от 29.09.2013
Настоящее Положение о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению и насилию в отношении несовершеннолетних   разработано в целях организации совместной деятельности администрации МО «Братский район», организаций и учреждений   по вопросам раннего выявления и пресечения фактов жестокого обращения в отношении детей, а также сопровождения и реабилитации пострадавших несовершеннолетних.
 Задачи межведомственного взаимодействия:
1) оперативный  обмен информацией при выявлении фактов жестокого обращения в отношении несовершеннолетних, совершения попыток суицида детьми, и принятие мер по оказанию соответствующей помощи пострадавшим несовершеннолетним и их семьям;
2) повышение эффективности информационно-просветительской деятельности, направленной на профилактику жестокого обращения с детьми, суицидального поведения несовершеннолетних;
3) создание системы доступного информирования целевых групп:
а) детей, подвергшихся жестокому обращению, склонных к суициду, их семей – об органах и учреждениях, куда можно обратиться за помощью, защитой своих прав;
б) граждан, ставших свидетелями жестокого обращения в отношении ребенка, – об органах и учреждениях, куда можно сообщить о фактах.
Участниками межведомственного взаимодействия по противодействию жестокому обращению и насилию в отношении несовершеннолетних являются органы государственной власти и учреждения, указанные в статье 4
Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в том числе:
- Отдел образования МО «Братский район»;
- КДН и ЗП МО «Братский район»;
- Управление министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по Братскому району;
- Центральная районная больница Братского района;
- ОМВД РФ по Братскому району;
- Прокуратура Братского района ;
- Общественные  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных образований Братского района;
- ОГБУСО «Социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних Братского района»;
- ОГКУСО «Центр социальной помощи семье и детям «Радуга» Братского района»;
2. Муниципальная межведомственная группа (далее – ММГ), которую возглавляет заместитель мэра района:
- анализирует эффективность работы по фактам жестокого обращения с несовершеннолетними, рассматривает оперативную информацию об экстремальных ситуациях и выносит решение о возможности закрытия случаев жестокого обращения с несовершеннолетними при условии успешной реабилитации пострадавших;
-формирует базу органов и учреждений в муниципальном образовании, а также – доверенных лиц органов и учреждений, где возможно несовершеннолетнему, в отношении которого совершено насилие, или совершившему суицидальную попытку, его семье получить необходимую помощь (далее – База данных);
- предоставляет информацию о созданной Базе данных в областную Службу межведомственного взаимодействия ( далее Служба);
- координирует деятельность и эффективность работы  по сопровождению несовершеннолетних, ставших жертвами физического или сексуального насилия, совершивших попытку суицида;
- ежемесячно (до 5 числа месяца следующего за отчетным месяцем) представляют в областную Службу межведомственного взаимодействия информацию о работе ММГ по сопровождению несовершеннолетних, ставших жертвами физического или сексуального насилия, совершивших попытку суицида .
Заседания ММГ проводятся ежемесячно, при необходимости, чаще.
3. Ответственный секретарь КДН и ЗП МО «Братский район» осуществляет сбор и передачу первичной информации, координацию процессов сопровождения несовершеннолетних, ставших жертвами физического или сексуального насилия, совершивших попытку суицида. Ответственный секретарь КДН и ЗП МО «Братский район»  является секретарем муниципальной межведомственной группы.
Функции отдельных участников межведомственного взаимодействия
1. Руководитель муниципальной межведомственной группы (ММГ):
- координирует деятельность представителей органов и учреждений, входящих в состав муниципальной межведомственной группы, по эффективности оказания помощи и сопровождению несовершеннолетнего, ставшего жертвой физического или сексуального насилия, совершившего попытку суицида, его семьи;
- организует ежемесячные заседания муниципальной межведомственной группы в целях мониторинга за осуществленной работой по оказанию помощи и сопровождению несовершеннолетнего, ставшего жертвой физического или сексуального насилия, совершившего попытку суицида, его семьи, принятия решения об окончании или продолжении работы с несовершеннолетним и его семьей;
- назначает лицо из числа членов муниципальной межведомственной группы, ответственное за ежемесячное (до 5 числа  месяца следующего за отчётным периодом) представление в областную  Службу межведомственного взаимодействия  информации о работе, осуществленной по оказанию помощи и сопровождению несовершеннолетнего, ставшего жертвой физического или сексуального насилия, совершившего попытку суицида, его семьи.
2. Секретарь ММГ:
- принимает в круглосуточном режиме информацию о фактах жестокого обращения с несовершеннолетними и (или) суицидальном поведении детей от участников межведомственного взаимодействия;
- передает информацию о фактах жестокого обращения с несовершеннолетними и (или) суицидальном поведении детей для проведения проверки в органы внутренних дел;
- ведет мониторинг работы ММГ по сопровождению несовершеннолетних, ставших жертвами физического или сексуального насилия, совершивших попытку суицида;
- осуществляет подготовку аналитических отчетов по результатам мониторинга работы ММГ;
- ежеквартально предоставляет на заседание ММГ аналитический отчет по итогам мониторинга работы;
- формирует банк данных «Факты жестокого обращения с несовершеннолетними».
В случае выявления явных признаков физического, сексуального насилия к ребенку или суицидальных попыток, ребенка направляют на реабилитацию в ЦРБ Братского района (в зависимости от состояния ребенка на 10-18 дней);
2. Социально-психологическую реабилитацию, которую оказывают представители органов и (или) учреждений системы образования и (или) социального обслуживания.
Психолог проводит индивидуальные и групповые психокоррекционные занятия с несовершеннолетним, членами его семьи в течение реабилитационного периода.
Психокоррекционные занятия по истечении реабилитационного периода могут возобновляться по запросу самого несовершеннолетнего или его семьи. Психокоррекционная работа с родителями или лицами, их заменяющими, должна быть направлена на недопущение повторных суицидальных попыток у ребенка, жестокого обращения с ребенком.
Социальная реабилитация проводится социальным педагогом или специалистом по социальной работе органов и (или) учреждений системы образования и (или) социального обслуживания и должна быть направлена на восстановление социальных связей пострадавшего ребенка, мобилизацию социального окружения ребенка и семьи, коррекцию межличностных семейных взаимоотношений и взаимодействие членов семьи;
3. Правовую помощь, которую оказывает юрист отдела образования или юрист администрации МО «Братский район».
4. Помощь и сопровождение несовершеннолетнего, ставшего жертвой физического или сексуального насилия, совершившего попытку суицида, его семьи проводится в сроки, необходимые для устранения причин и условий, способствовавших насилию или суицидальному поведению, преодоления и устранения негативных последствий для физического и психического здоровья несовершеннолетнего.
5. Решение об окончании оказания помощи и сопровождения несовершеннолетнего, ставшего жертвой физического или сексуального насилия, совершившего попытку суицида, его семьи принимается на заседании ММГ.

Заместитель мэра по
социальным вопросам
Братского района                                                                                  Л.В.Бажанова